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چکیده
رغم برخورداری از یک غنای منابع طبیعی و دسترسی به منابع معدنی نفت و گاز، هنوز از نظر اقتصادی در کشور ایران به

-آید. تصویر تجارت خارجی و به ویژه صنعت نفت ایران، این نکته را مییافته جهان به شمار نمیزمره کشورهای توسعه
-نیافتگی را عمیقنیافتگی مشخص و راه صحیح انتخاب نشود، هرگونه گشایشی در واردات، توسعهنمایاند که تا علت توسعه

درآمد مشاهدهاصلیمنبععنوانبهدولتی،هایرانتبهشدیدوابستگیدرتوانمینیزراغیررسمیاقتصادتأثیرکند. تر می
اقتصادی،هایفعالیتدرتوانندنمیملتودولتوشدهپایدارتوسعهباکشورهاییظهورمانعخودنوبهبهوضعیتاینکرد.

مورداشتکالیفوهامسئولیتحقوق،تنظیمرا دردولتتواندنمیملتحتییاوشدهسهیمدرستیبهسیاسیواجتماعی
کهدادخواهندپاسخمردمتقاضاهایازدستهآنبهتنهاهادارد، دولتادامهنفتیدرآمدهایکهمادامیودهدقرارسوال
-پیشعنوانبهتواندمینفت،ثروتطریقازاقتصادیتوسعهکهحالیدرضروری باشد.شانموقعیتوقدرتحفظبرای

در این مقاله سوال اصلی موانع توسعه باشد. دموکراتیکایجامعهبراینهادسازیواجتماعیسیاسی،توسعهبرایدرآمدی
گذاری مولد از موانع اند، و فرضیه آن ساختارهای اقتصادی، نفتی بودن چرخه تولید، فقدان سرمایهاقتصادی ایران کدام

باشد.اساسی توسعه اقتصادی ایران می

خواری، درآمدهای نفتی، اقتصاد غیررسمی.توسعه، اقتصاد، رانتواژگان کلیدي: 

(نویسنده مسئول)سیاسی، عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوساستادیار دانشکده حقوق و علوم1
ای، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوسارشد مطالعات منطقهکارشناسی2
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مقدمه
-های اقتصادی ایران از آنجائیکه سالدر بررسی زیرساخت

های های متمادی اقتصاد، اجتماع و سیاست مهمان لوله
نفتی بوده است، این امر سبب شده که ساختار بروکراتیک و 

ی قدرت از عرصه اشتغال در دستان حکومت مرکزی و فربه
-های متمرکز توسعهقبل درآمدهای رانتی به فقدان سازمان

پاسخگو کمک کرده است این امر به نیافته، غیرشفاف و عدم
ها منجر شده است. ها در تمام عرصهزدگی حکومتسیاست

زدگی خود را از تصمیمات حکومت مردم در فضای سیاست
شوند در مدار قدرت کنند، به عبارتی بر این باور میدور می

اند در نقش چندانی ندارند بطوریکه نه تنها نتوانسته
زدگی حکومت موثر تصمیمات حکومتی براساس سیاست

جویند. باشند، بلکه از فرآیند ساخت سیاسی دوری می
های متمادی عرصه خلاقیت درآمدهای نفتی در خلال سال

های تولید آنها گرفته است در و نوآوری را از شیوه
های کشورهای موردنظر اقتصاد دولتی به یکی از چالش

توانست عامل اساسی رشد منجر گردیده است. نفت می
خیز باشد، ولی عملاً به مثبتی برای توسعه کشورهای نفت

دلیل دولتی بودن اقتصاد ما بر بیماری اقتصاد افزوده است. 
توسعه اقتصادی را باید جریانی چندبعدی دانست که 
مستلزم تغییرات اساسی در ساخت اجتماعی، طرز تلقی 
عامۀ مردم و نهادهای ملی و نیز تسریع رشد اقتصادی، 

کن کردن فقر مطلق است، توسعه کاهش نابرابری و ریشه
باید نشان دهد که مجموعه نظام اجتماعی هماهنگ با 

های افراد در داخل نظام، نیازهای متنوع اساسی و خواسته
از حالت نامطلوب گذشته خارج شده و به سوی حالتی از 

یابد. زندگی که از نظر مادی و معنوی بهتر است سوق می

ترین شرایط توسعه اقتصادی ایجاد یک دستگاه ابتدایی
صحیح و صالح و منظم اداری و تربیت گروهی نخبگان 

های کشور باشند اجتماع است که قادر به گرداندن چرخ
های مردم را بیدار کرد تا در کادر توسعه سپس باید توده

های جدید علمی و اقتصادی شریک و سهیم باشند و روش
کند فنی را بپذیرند. یکی از تحولاتی که توسعه را تقویت می

به هم پیوستگی و توسعه بازارها، تولیدکنندگان و سیستم 
مند به توسعه است. شبکه پولی در داخل یک کشور علاقه

ارتباطات، حمل و نقل، ایجاد مناطق تجاری و صنعتی، 
بندرها و ... ارکانی هستند که به توسعه جمعی و چندبعدی 

کند. به عبارت دیگر، فقدان این یک جامعه، کمک می
-ارکان، توسعه را مختل کرده و کارایی آن را به تأخیر می

اندازد. 

آنبهنسبتمختلفرویکردهايوتوسعه
وکردنفراخیمعنایبهدهخدانامهلغتدرکهتوسعه

وطولبعددوحداقلکهاستمفهومیاست،وسعت آمده
ومادیتوسعهمعنیبهابتداگیرد توسعهمیبردرراعرض

است رفتهبکاراقتصادعلمحوزهدرواقتصادی
عبارتیبهوچندوجهیایمقوله). توسعه36: 1370(بئک،

اقتصادی،تواندمیتوسعهاضلاعبطوریکهاستچندسببی
هایجنبهدیگربرایو ... باشند. به تدریجفرهنگیسیاسی،
سیاست،فرهنگ،انسان،همچوناجتماعی،حیاتبامرتبط
توسعهاست.گرفتهقراراستفادهمورداجتماعیعدالتهنر،

اجتماعیتکاملوداردتاریخیاجتماعیتکاملبردلالت
تکاملقوانینشناختبدوناینروازاست،نیز قانونمند

توسعه نیزتحققراهدرنهادنگامامکانجوامع،تاریخی
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ازبرداشت). بارزترین43: 1389آید (اطهاری،نمیفراهم
اقتصادیتوسعۀهایشاخصوهاتئوریدرتوسعه،مفهوم
رشددرآمد،افزایشچونهاییکه مؤلفهاستشدهتعریف
ناخالصتولیدوسرانهدرآمدبهبودخارجی،گذاریسرمایه

-ویژگیازرادستاینازمسائلیواشتغالملی، افزایش
پایدار، فرآیندیتوسعهواقعدرامادانند.میآنهای

هایحوزهدرجامعوخلاقهماهنگ،سیستماتیک،
تعبیری بهواستاجتماعیواقتصادیفرهنگی،سیاسی،
سوقمنظوربهکهاستهاییکنشکلیهمشمولتوسعه
ازمنظمایروشهگیمجموعه،تحققسویبهجامعهدادن

زمینهدروگرفتهصورتجمعیوفردیزندگیشرایط
است داده شدهتشخیصمطلوبهاارزشبرخی
تولیدمیزاندربهبودبرعلاوه). توسعه165: 1383(روشه،

اجتماعی،نهادی،هایساختدردگرگونیشاملدرآمد،و
مردمعموموجهه نظرهایوایستارهاو همچنیناداری

که داردوجوداساسیکیفیابعادتوسعهفراگرداست. در
سادهفراگردطریقازاقتصادیکگسترشیارشدازفراتر

بهرشدازگذارما). وقتی35: 1387است (میرزاوند،توسعه
کهاستآنتوسعهاساسیهدفدهیممیانجامراتوسعه

یعنیبگذاردمستقیمتأثیراقتصاد سیاسیهایحوزهبر
انتخابقدرتاولاًافراد،موزونیافتهتوسعهمحیطدرآنکه

نهادینهعمومیهایآزادیاساساینو برباشندداشته
دانشبرمبتنیتولیدمحوراقتصادفرآیندآنتبعبهوشده

محصولتوسعهاساساینبرباشدشکل گرفته
بررسیدرباشد.میخودتکنوکراتیکوخوددموکراتیک

ومدنیهایآزادیگسترشوانتخابهایبا حوزهمااولیه
ارتباط اقتصادیکیفیتبرمبتنیتولیدباثانویهمرحلهدر

استانداردیعنیتوسعهکهگفتتوانمیبطورکلیداریم
پویش تحولاتدراقتصادیسیاسیگسترهدوشدن
خروجیدراستانداردازوقتیاست،المللیبینوداخلی
سیاسییعنی نظاماتآوریممیمیانبهسخنتوسعه

کهباشندمیبرخوردارسازیسیستمفضاییکازاقتصادی
ازدارد (برگرفتهقرارعقلایی قانونیتصمیماتآنرأسدر

جعفری). دکتر انوشارشدکارشناسیمباحثوجزوات
داردعقیدهوکندمیصحبتتوسعهمرحلهپنجازروستو

مراحلازهریکزمان،گذشتاثردرماندهعقبجوامعکه
توسعهمرحلهبهبالاخرهوگذاشتخواهندسرپشترا

بیانخودایپنج مرحلهنظریهدررسید. روستوخواهند
توسعهازایدرجهبهاینکهسنتی برایکه جوامعداردمی

جوامعکهخیز رامرحلهباید شرایط مقدماتییابنددست
باونمودهفراهماند،گذشتهآنازهجدهمقرندرصنعتی
بهیعنیصنعتی،جوامعسطحاز مرحله خیز بهگذشتن

انبوه برسند.مصرفعصرسپس مرحلهمرحله بلوغ و
-میمشخصرامرحلهسهپردازاننظریهدیدگاهیکدر

اقتصادی اجتماعی،پیشرفتدرمراحلاینکهکنند
وپیدایشدرهمچنینوصنعتییافتهتوسعهکشورهای
ایفانقش اساسیفقیرکشورهاینیافتگیتوسعهگسترش

توسعهتاریخیفرآیند،دیدگاهایناند. براساسکرده
آنبواسطهکهگرفتهانجاممرحلهسهدراقتصادی
بهمنجرودادهرخجهانسطحدربنیادیتغییرات
نیافتهو توسعهیافتهتوسعهکشورهایگروهدوپیدایش
تراکمیاتجمعمرحلهاز:عبارتندمراحلایناست.گشته
سرمایه صدورمرحلهصدورکالا،سرمایه، مرحلهاولیه

).32: 1387جهرمی،(موسوی
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توسعههاياستراتژي

وارداتجایگزینیطریقازشدنصنعتیاستراتژي
1331دههاوایلومیلادی1330دههدراستراتژیاین
نیافتهکشورهای توسعهزمانآندر.گرفتقرارتوجهمورد

واردیافتهتوسعهکشورهایازراموردنیازمصرفیکالاهای
آنبرسعیچنین راهبردیاتخاذبابنابراینکردند،می

وارداتبهوتولیدداخلدررامصرفیکالاهایتاداشتند
دهند.پایانکالاهاییچنین

صادراتتوسعهطریقازشدنصنعتیاستراتژي
1هایدههدرصادراتتوسعهاستراتژی 3 3 1و0 3 3 1
تراس، مانیت و موسساتیچون کیوناقتصاددانانیتوسط
کشورهایبهپولالمللیبینصندوقوجهانیبانکنظیر

تئوریکاصل مزیت نسبی مبنایشد.تجویزنیافتهتوسعه
اصلاینبراساساست.آوردهبوجودرااستراتژیاین

کهیابداختصاصکالاهاییبه تولیدبایستمیتولیدعوامل
بازاربهنازلتریقیمتباتااست،کمترآنتولیدهزینه
تشویقوخصوصیبخشبربیشترتکیه هرچهشود.عرضه
هایسرمایهخروجوورودبرایمحدودیتفقدانآن،

نظامهایویژگیازدولتمحدودنقشوو خارجیداخلی
است (دینی، استراتژیاینمتشکلهاجزاءکهباشدمیبازار

1370 :78-76.(

پایدارتوسعه
درصد 1سازمان کمیسیونکلاسیکتعریفبراساس
است پایدارایتوسعه1987زیست و توسعه در سالمحیط

آیندهنسلتواناییبهفعلی،نیازهایرفعضمنکه بتواند
برداشتنسازد. معمولاًای واردصدمهخودنیازهایرفعدر

حتیکهایزمانهدرهانسلبینعدالتبرقراریکهشودمی
دیگرانخوشبختیوسعادتاجتماعی،هایگروهازبعضی

.استغیرممکنگیرند،مینادیدهنیزحاضرحالدررا

-میزمانی مبتنی بر توازن و برابری خواندهپایدارتوسعه
نسلرا درمردممختلفهایگروهعلایقبتواندکهشود
زیستواجتماعیاقتصادی،بعدسهدرآتیوحاضر

پایدار دربارهتوسعهبنابرایندهد.قرارمدنظرمحیطی
وتعالیبههمگاندستیابیدرفرصتتساویوبرابری
).23-24: 1390(سوبوتینا،استاهدافجامعتحقق

بزرگ بودن دولت
دولت تصدی بسیاری از کارهای اقتصادی را در اختیار 
خویش دارد. از طرفی صاحب بخش بزرگی از منابع مصرف 
کننده آن است. لذا در بخش خصوصی این احساس بوجود 
آمده که همواره یک رقیب قدرتمند که صاحب اختیارات و 

تواند با او به اقتدار وسیع است در مقابل او قرار دارد و می
صورت ناسالم رقابت نماید. بزرگ بودن دولت باعث ضعیف 

گذاری، ایفای وظایف حکومتی، اعمال شدن در سیاست
-شود. این ضعف باعث مینظارت موثر و افزایش فساد می

گذاری در کشور برای انداز آینده سرمایهگردد چشم
گذار نامشخص باشد و او نتواند تصمیمات درستی سرمایه

گذار با پذیرش تمام این اتخاذ نماید. حتی اگر یک سرمایه
گذاری کند، به خاطر ضعف ها اقدام به سرمایهریسک
گذاری دولت در حمایت از تولید و متزلزل بودن سیاست
ها و محترم شمرده نشدن قراردادها نهایتاً گذاریسیاست
گذار بعد از چند صباحی محکوم به ورشکستگی سرمایه

).35: 1389خامنه(ب)، است (مظفری
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-هاي دولتی، شبهها و رقابت بخشوجود رانت
دولتی و خصوصی

هر سال دولت در قانون بودجه جهت افزایش اشتغال، 
زدایی، افزایش تولید و ... اقدام به پرداخت محرومیت

نامه نماید. در آئینهای بهره کم میتسهیلات اعتباری با نرخ
های ای به دستگاهاجرای پرداخت اینگونه تسهیلات اشاره

نظارتی نشده است. به علت وجود روابط در اعطای این 
طلب به دریافت اعتبارات تسهیلات، معمولاً افراد فرصت
زا توفیق های غیرمولد و تورمبانکی برای مصرف در بخش

-یابند. علاوه بر آن حضور دولت (به صورت مداخلهمی
های دولتی گرایانه) در اقتصاد موجب شده است که شرکت

در متن اقتصاد و در رقابت با بخش خصوصی، موجب 
تخصیص اعتبارات به خود اثر بگذارند و عملاً فرصت بخش 
خصوصی را در توسعه فعالیت و حضور در بازار محدود 

های قانونی برای سازد. در حال حاضر نه تنها پیشگیری
جلوگیری از پرداخت این نوع تسهیلات اعتباری صورت 
نگرفته، بلکه به علت عدم انضباط مالی موجب تشدید تورم 
گردیده و از طرفی واحدهایی که مستحق دریافت امکانات 

). 38-37اند (همان، هستند از دسترسی به آنها محروم شده

در 1357هاي ارزیابی فساد کلان بعد از سال
ایران 

بزرگترین آفتی که بعد از انقلاب اسلامی سمپاشی نگردید 
سالاری در خلال آفت ساختار اداری بوده و هست. ارادت

گیری به های عظیمی از حوزه تصمیمها بر بخشاین سال
خورد. در عرصه صورت یک مشکل اساسی به چشم می

سازی و مکانیسم اداری باتوجه به ساختار فرهنگی تصمیم

سالاری زیبنده جمهوری اسلامی سالاری و بایستهشایسته
افرادی را در 1367های بعد از ایران خواهد بود. ما در سال

ها بکار گرفتیم که به عنصر شایستگی توجه زیادی پست
خواهیم یک کشور پیشرفته داشته ایم. وقتی ما مینکرده

بایست مدیران ما از تعهد و تخصص باشیم الزاماً می
برخوردار باشند نه اینکه یک وزیر دارای دیپلم باشد و بعداً 
مدرک کارشناسی بگیرد. مدیریت کلان کشور واگنی بوده 
است، باید توجه داشت که متولی هر سازمان طالب افراد 
شایسته و بایسته به خود است ولی ما در عصر سازندگی 

های مناسب و ... به تصویر نکشیدیم مسائل فوق، مدیریت
). 136: 1382(جعفری،

مسائل توسعه اقتصادي ایران 
ماندگی زاده در گنج شایگان دلایل عقبمحمدعلی جمال

شمارد:اقتصادی ایران را چنین برمی
دانند که چگونه کشور باید به مسئولان ایرانی نمی-1

سمت پیشرفت حرکت کند و توسعۀ اقتصادی چگونه باید 
اتفاق بیافتد؛

رقابت نامیمون روس و انگلیس ـ عاملی که امروز تحت -2
کنیم؛عنوان استکبار از آن یاد می

استفاده از آنها ـ نبودن افراد بصیر و توانمند یا عدم-3
بحثی که امروز تحت عنوان تخصص مطرح است؛

).50: 1362زاده،فقدان ثبات سیاسی (جمال-4

مشکلات اقتصادي جمهوري اسلامی ایران
اقتصاددانان ج. ا. ایران درخصوص مشکلات موجود 

های زیر اجماع کلی دارند: اقتصادی کشور در بخش
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ـ نبود تحرک و پوپایی در تولید کل و سرانه، به مشکلات 1
تبعی زیر منجر شده است: 

کاهش نسبی تشکیل سرمایه، افزایش بیکاری، فقر گسترده، 
ماندگی بافت فنی تولید؛ تعمیق عقب

های زیر نمایان است: ـ ساختار نامناسب تولید، در حوزه2
گسترش نامتناسب بخش خدمات، دوگانگی شدید ساختار 
تولید، وابستگی تولید به خارج، وابستگی مصرف به خارج؛

های پولی و بانکی؛ـ عدم تناسب سیاست3
ـ مشکل اداری ـ اجرایی (دولت): نبود مبانی نظری از 4

پیش شده در زمینه حدود و نحوه دخالت دولت در اقتصاد، 
).27-28: 1391ناکارایی بخش دولتی (سیف،

در نگاه دیگری به اقتصاد کشور از مشکلات زیر نام برده 
شده است: 

الف) رشد اندک و پرنوسان اقتصادی؛ ب) توزیع نابرابر 
ثمرات رشد؛ ج) شکاف فناورانه با دنیای پیشرفته؛ د) 

پذیری اندک اقتصاد ایران؛ هـ) تخریب منابع طبیعی؛ رقابت
). 19-30: 1388ز) بیکاری گسترده نیروی کار (زنوز،
باشد، این اقتصاد ای میاقتصاد ایران یک اقتصاد غیرشبکه

به دلیل آفات متعددی که در بالا به آن اشاره شده به لحاظ 
-هایی مواجه میهای مالی و پولی با چالشگذاریسیاست

های ناتوان اقتصادی با ها برآمده از مدیریتباشد این چالش
باشد. بطوریکه ما تاکنون می1368های تأکید بر سال

-نتوانستیم تنگناهای اقتصاد ایران را مدیریت کنیم. سال
آورده نفتی در ایران نتوانست از های سال درآمدهای باد

طریق مدیریت اقتصادی توانمند تبدیل به سرمایه ملی و در 
زده نهایت رفاه ملی شود اقتصاد ایران روز به روز سیاست

های قانونی های غیرقانونی از اسکلهشد بطوریکه اسکله
پیشی گرفتند. 

خواري فساد اقتصادي و رانت
ها را به واسطه انحصار دولت در اقتصاد کشور به شدت رانت

هایی مانند گرفتن کمیسیون، خرید دهد. فعالیتافزایش می
-بندی شده، خرید و فروش اجارهو فروش کالاهای سهمیه

های شبکه مالی های واردات و صادرات، فعالیتنامه
غیررسمی بازار، فروش کالاها و خدمات دولتی به قیمتی 
بالاتر از حد تعیین شده و ... از پیامدهای انحصارات دولتی 

های موجود، اقتصاد زیرزمینی ناشی از است. طبق تخمین
-درصد اقتصاد را در برمی25انحصارات دولتی نزدیک به 

گیرد. رشد اقتصاد زیرزمینی از یکسو موجب گسترش فساد 
شود و از سوی دیگر مدیریت اقتصادی و اجتماعی می

کند. رشد اقتصاد زیرزمینی موجب اقتصاد را دشوار می
کاهش درآمد مالیاتی دولت و لذا افزایش کسری بودجه، 

های دولت و روی آوردن به چاپ اسکناس افزایش بدهی
گذاری و در برای تأمین کسری بودجه، کاهش سرمایه

). 78شود (سیف،پیشین: نهایت نرخ رشد اقتصاد می
در اقتصادهای متمرکز و یا به عبارتی اقتصاد پنگوئنی 

های اقتصادی حتی واردات و حکومت در تمامی عرصه
شود قبل از صادرات نقش اساسی دارد. و این امر باعث می

-آنکه قیمت کالایی بطور رسمی اعلام گردد توسط ویژه
خواران حکومتی آگاهی یافته و آنها یک شبه ره چند ساله 

نمایند. اقتصاد اکثر کشورهای اندوزی را طی میثروت
ای از جمله ایران رانتی است. علیرضا ازغندی در خاورمیانه

نویسد که ج. ا. شناسی ایران میکتاب درآمدی بر جامعه
های خواری است که در عرصهایران یک دولت رانت

های اقتصادی حضور دارد، بنابراین پایه و اساس نابسامانی
اقتصادی در هر کشوری فضای رانتی هست که ایجاد شده 
و در این فضا بخشی از نخبگان حکومتی حضور دارند و این 
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دار را در اداره اقتصاد با مشکلاتی هاي تحصیلامر رژیم
کنند. مواجه می

مشکلات سیستم مالی ایران 
حسین عظیمی در مباحث نوسازي و توسعه بر این باور 

اي شویم که با توانیم وارد چنین عرصهاست زمانی ما می
ي سنتی در کنار آن یک خانه مدرن احداث داشتن خانه

نمائیم، عظیمی بر این باور است اگر غرب توانست به توسعه 
دست یابد سنت را نابود نکرد بلکه هنر متفکران غربی 
تلفیق سنت و مدرن بود. بر این اساس مشکل ساختار 

سازي سیاسی اقتصادي ایران در ورود به نوسازي عدم توازن
هاي متمادي بین عناصر ساختاري قدرت در خلال سال

بوده است نخبگان حکومتی در آشتی بین سنت و مدرن 
هاي چند ساله قبل از انقلاب اند و استراتژيناتوان مانده

ساله هاي پنجاسلامی و بعد از آن نتوانسته در قالب برنامه
این فاصله را کاهش دهد، نخبگان حکومتی در خلال 

هاي رشد و توسعه را بنابر چندین دهه هر یک نگرش
اند بطوریکه در یک مقطع ما شاهد دیدگاه خود ارائه داده

هاي تمدن و نوسازي شتابان ایران و رسیدن به دروازه
باشیم. ساختارهاي رشد یابنده توسعه همچون سوئیس می

هاي رشد و توسعه که اما پس از انقلاب براساس نظریه
هایی خواهند مدلتوسط نخبگان حکومتی ارائه گردید می

-چون کره جنوبی و ژاپن داشته باشند، این امر نشان می
دهد ما در دستیابی به مدارهاي رشد و توسعه عزم جدي 

گذاري در قبل و پس از نداشته و ما را با بحران سیاست
انقلاب مواجه کرده است بطوریکه در خلال چند سال 

زمامداري روساي جمهور ما نتوانستیم گستره رشد و 
پیشرفت و توسعه را نهادینه نمائیم. 

از نگاه برخی از اقتصاددانان نقش سیستم مالی در رشد و 
توسعه آنقدر با اهمیت است که بدون معماري مناسب 
سیستم مالی و اجرایی دقیق آن شانسی براي اثربخشی 

نیافته وجود ندارد. بخش مالی در توسعه کشورهاي توسعه
مشکلات سیستم مالی در ایران به شرح زیراند: 

تنوع در ابزارهاي تأمین مالی در بازار سرمایه و عدم-1
توجه عمده مشتریان به تأمین مالی در بازار پول؛ 

بندي اشخاص وجود سیستم اعتبارسنجی و رتبهعدم-2
حقیقی و حقوقی؛ 

عدم تنوع در ابزارهاي تأمین مالی در بازار سرمایه؛ -3
دخالت دولت در بازار مالی و بالا بودن سررسید گذشته -4

و معوق نظام بانکی؛ 
توسعه و تعمیق بازار سرمایه و اتکا صرف به منابع عدم-5

بانکی؛ 
ضعف دانش مدیریت جریان نقدینگی واحدهاي تولیدي؛ -6
ها براي تأمین مالی از طریق فقدان انگیزه کافی بنگاه-7

بازار سرمایه به دلیل پایین بودن نرخ تسهیلات بانکی؛
گذاري خارجی، بازارهاي مالی کم بودن میزان سرمایه-8

نیافته؛ توسعه
-شضعف قانونی در ایجاد بستر مناسب براي توسعه رو-9

هاي هاي تأمین مالی، آزادي عمل پایین به دلیل چارچوب
: 1392ها (دژپسند،مقرراتی، دخالت دولت در عملکرد بانک

191 .(
یافتگی را زاویه نظران فرآیند رشد و توسعهبرخی از صاحب
دانند بطوریکه ساموئل هانتیگتون در کتاب اقتصادي می
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سامان سیاسی، توسعه اقتصادی را مقدم بر دیگر 
القلم اولویت داند. محمود سریعساختارهای توسعه می

نژاد توسعه اقتصادی را ارجح بر توسعه فرهنگی، موسی غنی
داند، بر این اساس مهمترین عاملی زوایای دیگر توسعه می

درآمد تواند به رشد و توسعه اقتصادی به عنوان پیشکه می
زدایی از ساختار اقتصادی است، توسعه کمک نماید فساد

های اقتصادی را معماران اقتصاد در ایران نتوانستند رانت
کاهش دهند و به ثبات اقتصادی دست یابند، این امر 
شرایط امروز نیست بلکه وارث تصمیمات اقتصادی 
فسادآفرینی بوده که از گذشته شروع شده و تا امروز ادامه 

های عصر پهلوی به جای آنکه دارد. در گذشته وزرای کابینه
در عرصه اقتصاد تصمیمات مقتضی را اتخاذ کنند خود وارد 
معاملات اقتصادی شده و این امر نیز پس از انقلاب تداوم 

ریزی، مقاطعه یافته است. وزرای اقتصادی که به جای برنامه
گردد. در هر کار کردند زمینه برای فساد اقتصادی فراهم می

بیند کشوری فساد نهادینه شود اولین عنصری که آسیب می
های رشد و توسعه به معنای عام است زیرا در فضای بنیان

گذاری ساختاریزه شده فساد اقتصادی انگیزه برای سرمایه
وجود نخواهد داشت. 

گیري فقدان استراتژي معین و ستاد تصمیم
مشخص در عرصه اقتصاد 

در حال حاضر تشکیلات و نهادهایی که در ارتباط با بخش 
ای منسجم و کنند مجموعهاقتصاد در کشور فعالیت می

یکپارچه نیستند. بطوریکه براساس برآوردهای انجام شده 
نهاد دولتی با درجات مختلفی از فعالیت در 50بیش از 

ریزی، نظارت، اجرا و تولید آمار و امور اقتصادی نظیر برنامه

اطلاعات درگیر هستند. فقدان استراتژی و نقشه جامع 
گذاران منجر به یکی از گذاری در امر هدایت سرمایهسرمایه

رویه بخش معضلات اساسی اقتصاد کشور که همان رشد بی
باشد های غیرمولد به اشکال گوناگون میخدمات و فعالیت

های شده است. بخش خدمات نه تنها در خدمت بخش
تولیدی کشور قرار نگرفته است، بلکه به عنوان رقیب این 

ها به بخش غیرمولد شده است بخش موجب انتقال سرمایه
گذاری عمومی ). در بررسی سیاست15(میرزاوند،پیشین: 

های اقتصادی از آنجائیکه منابع کشورهای نفتی برای حوزه
-باشد و براساس نوسانات سیاستبه صورت غیرمستمر می

المللی دچار کاهش و افزایش ای و بینهای داخلی، منطقه
گذاری مشخصی برخوردار مشی سیاستگردد از یک خطمی
). 30خامنه(ب)،پیشین: باشد (مظفرینمی

متناسب بودن شرایط خروج سرمایه از کشور 
اطمینان و یا ای است که در شرایط عدمفرار سرمایه پدیده

پیوندد. فرار های بالا در اقتصاد به وقوع میوجود ریسک
-سرمایه به جز آن قسمتی که در آموزش به کشور باز می

گردد به معنای کل جریان خروجی سرمایه خصوصی است، 
پس فرار سرمایه جزئی از جریان خروج سرمایه است 

). برای انتقال سریع منابع رانتی در 65: 1379(دوانی،
هایی وجود ندارد. کشورهای کشورهای خاورمیانه محدودیت

شویی است. بنابراین از منطقه از جمله ایران بهشت پول
های کثیف در داخل کشورهای خاورمیانه آنجائیکه پول

-گردد به آسانی قابل انتقال به خارج از کشور میتطهیر می
کند.باشد و این امر به منابع اقتصاد کشور لطمه وارد می
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توان به علل زیر در بیان علل اقتصادي فرار سرمایه می
اشاره کرد: 

افزایش تورم داخلی نسبت به تورم خارجی و افزایش -1
نرخ ارز موجبات تشدید جریان خروجی سرمایه را فراهم 

آورد. می
اگر نرخ بهره داخلی از بهره خارجی کمتر باشد یا نرخ -2

بهره داخلی از نرخ تورم داخلی کمتر باشد یا سودهاي مورد 
انتظار در خارج بیشتر از سودهاي مورد انتظار در داخل 

باشد. 
گذاري در کشورهاي در اختلاف بالاي ریسک سرمایه-3

شود حال توسعه و کشورهاي صنعتی باعث فرار سرمایه می
). 31: 1384خامنه(الف)،(مظفري

گذاري خارجی در ایرانبالا بودن ریسک سرمایه
شاخص ریسک هر کشور در واقع بیانگر اوضاع کشور از 

دهد تا لحاظ سیاسی، اقتصادي و اجتماعی است و نشان می
گذاري در یک کشور و توان به سرمایهچه میزان می

بازگشت اصل و سود آن اعتماد داشت. در کشوري که 
هاي گذاري و نرخهاي سرمایهریسک بالا وجود دارد، هزینه

گذاري در بیمه نیز بالاست. بنابراین بازدهی نهایی سرمایه
اینگونه کشورها علیرغم توجیه اقتصادي کمتر است (همان، 

گذاري توسط مدیران اقتصادي ). یکی از شرایط سرمایه32
قبول ریسک است اما خاورمیانه به دلیل برخوردار بودن از 

گذاري بیشتري ضریب ناامنی ملی از خطرپذیري سرمایه
برخوردار است، سرمایه به دنبال مکانی است که در آن 
ریسک کمتر و سود بیشتر باشد بر این اساس در 

هاي بانکی بالا، نوسانات ارزي زیاد اي که نرخ بهرهخاورمیانه

باشد همگی به ها در فرآیند تولید زیاد میو مداخله حکومت
نماید، سرمایه اي کمک میآمیز بودن فضاي سرمایهمخاطره

به جاي آنکه در این کشورها براي خود جذابیت را ایجاد 
-رود. بطوریکه در یک فضاي بینماید به سمت دافعه می

گذاري خارجی در ثباتی سیاسی ما شاهد خروج سرمایه
باشیم، نکته مهم آن است که خاورمیانه مستعد منطقه می

هاي امنیتی زیادي است بطوریکه در برخی از بحران
کشورها امنیت ملی را از داخل و خارج مورد تهدید قرار 

گذاري گیرد و این امر باعث شده است که ریسک سرمایهمی
در اکثر کشورها سه رقمی باشد (برگرفته از جزوات و 

ارشد دکتر انوش جعفري).مباحث کارشناسی

تأثیر نفت بر گسترش بیش از حد مخارج دولت و 
ثباتی سیاست مالی بی

نحوه تأمین مالی مخارج دولت و نحوه هزینه آن، اثر خالص 
مخارج دولت بر تولید و رشد اقتصادي در بلندمدت را 

اي از مخارج کند. در اقتصاد ایران بخش عمدهتعیین می
دولت توسط درآمدهاي نفتی تأمین مالی شده است. 

رانی مخارج توان انتظار داشت که اثرات برونبنابراین می
دولت در ایران محدود بوده است، اما در مقابل نحوه 
تخصیص مخارج دولت در اقتصاد ایران چندان کارا نبوده و 

هایی صورت داده است که دولت مخارج زیادي را در بخش
بخش خصوصی قادر به انجام آنها بوده است. از آنجا که این 

توان انتظار داشت که نمایند، میدو اثر یکدیگر را خنثی می
مخارج دولت اثر قوي بر رشد بلندمدت اقتصاد ایران نداشته 

مدت، نوسانات مخارج دولت از باشد. اما در افق زمانی کوتاه
اهمیت بالایی براي رشد اقتصادي برخوردار است. از آنجا 
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که مخارج دولت یکی از مهمترین اجزای تقاضای کل 
ثباتی مخارج دولت اقتصاد است، بنابراین روشن است که بی

ثباتی تولید و رشد ثباتی بر تقاضای کل، به بیاز طریق بی
). 182انجامد (دژپسند،پیشین: مدت میاقتصادی در کوتاه

پذیري آن بر اقتصاد ایرانآثار نفت و آسیب
محصولی معمولاً با ضعف تولید الف) وابستگی به اقتصاد تک

معنا که تنوع اقلام وارداتی زیاد، شود. بدینداخلی همراه می
ولی اقلام صادراتی بسیار محدود بوده و در این وضعیت، 

گیرد. چنین پذیری بالایی قرار میاقتصاد در شرایط آسیب
-تواند دائماً در شرایط خاص، در معرض تحریماقتصادی می

های اقتصادی و تحت کنترل تجارت خارجی کشور قرار 
گیرد. نفت و گاز دو کالای استراتژیک و موردنیاز کشورهای 
مسلط هستند و کشورهای مسلط، درصدد دخالت در امور 

خیز بوده و خواهند بود. داخلی کشورهای نفت
های صنعتی غرب، برای امنیت انرژی خود ب) قدرت

ها در کشورهای نفتی و به معمولاً از رهگذر ضعف و ناامنی
کنند. زیرا برقراری فارس تلاش میخصوص منطقه خلیج

فرض است: امنیت کامل در یک منطقه، نیازمند دو پیش
های توسعه اقتصادی در کل منطقه و استقرار نظام

دموکراتیک، به عنوان مثال کشورهای منطقه باید برای حل 
مشکلات خود صاحب فناوری ارزش افزوده شوند. 

فارس در حال افزایش ج) ظاهراً وابستگی دنیا به نفت خلیج
است. هرچه میزان این وابستگی بیشتر شود، ناامنی در 
منطقه، نیز افزایش خواهد یافت. امنیت دسته جمعی 

کند که روابط کشورهای منطقه، توسعه یابد و ایجاب می
های توسعه روابط، نیازمند تحکیم روابط اقتصادی در زمینه

گسترده است. در واقع اقتصادهای منطقه به جای آنکه 
رقیب و جانشین یکدیگر باشند، باید به عنوان مکمل 

). 117-118: 1389اقتصادی یکدیگر عمل کنند (روحانی،

نقاط ضعف و تهدیدهاي اقتصادي کشور 
از لحاظ جغرافیای سیاسی دارای سیستم سیاسی بسیط -1

و متمرکز است و تمرکزگرایی که خود، ریشه بسیاری از 
ها است، ویژگی ذاتی چنین ساختاری است؛ نابسامانی

ای و متکی به منابع پایهاز لحاظ اقتصادی، ساختار تک-2
طبیعی، فرایند تمرکزگرایی را حمایت نموده است به این 

ای و تمرکزگرایی)، پایهترتیب، فرایند دوگانه مذکور (تک
کند که بسیار فربه، دارای ساختار دولتی را بازتولید می

اقتصادی ـ سیاسی از بالا به پایین و بوروکراسی بسیار 
گسترده و پیچیده است؛ 

ای است که در شرایط استنباط ماهیت دولت بگونه-3
بخشد و در شرایط درآمدهای نفتی، خود را توسعه می

انقباض درآمد با تمام قوا و به هر قیمتی برای حیات اجزای 
کند. درآمدهای نفتی نیز مانند خونی در خود تلاش می

یابد، هرگونه اصلاح امور در این شریان اجزای آن جریان می
-فرآیند به سادگی میسر نبوده و مستلزم عزم ملی بلند می

باشد؛
های شگرف فنی و الملل، پیشرفتدر عرصه بین-4

های مختلف تولید کالا و خدمات، تکنولوژیکی در زمینه
توسعه دانش و ابزارهای نظامی، توسعه بازارهای مالی و 

-سازی، عرصه حاکمیت دولتتجاری و ظهور پدیده جهانی
تر کرده و از نظر سیاسی آنها را به چالش های ملی را تنگ

طلبیده است. با ظهور انقلاب اسلامی و تغییر جایگاه نسبی 
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ایران و مواضع جمهوري اسلامی نسبت به نظام دوقطبی 
جهان و پس از آن در زمان جنگ سرد و نیز پس از 
فروپاشی شوروي، روند سریع تحولات در منطقه حساس 

طرف و فقدان استراتژي منسجم از طرف خاورمیانه از یک
دیگر، مانع آن شده تا کشور به تعادل جدیدي دست یابد و 
به عبارت دیگر جایگاه کشور در نظام مدرن ژئوپلتیک 

جهانی از پایداري لازم برخوردار نیست؛ 
از لحاظ سیاسی، فروپاشی نظام پادشاهی در ایران -5

پیامدهاي شگرفی به همراه داشته است. خلاء قدرت ناشی 
هاي طلبیها و جاهاز سقوط رژیم گذشته و کثرت توطئه

دشمنان و برخی همسایگان، ایران را درگیر جنگی طولانی 
ساخت. در داخل کشور نیز نظام جایگزین از سابقه تاریخی 
و تجربه لازم برخوردار نبود و اگر نبود تلاش بنیانگذار 
جمهوري اسلامی ایران در استقرار نهادهاي جدید، ما 

). 78هاي بزرگتري مواجه بودیم (همان، امروزه با چالش

مشکلات و تنگناهاي اقتصادي کشور 
تحرک و پویایی در تولید کل سرانه کشور که نتیجه عدم-1

هاي وجود یک رکود اقتصادي گسترده در کشور از سال
ترین این تنگناها تا به حال بوده است یکی از اساسی1358

باشد. افزایش بیکاري اعم از آشکار و در مقطع کنونی می
ماندگی تولید از نظر فنی و پنهان فقر اقتصادي و عقب
آلات، ساختار نامناسب تولید، فرسودگی تجهیزات و ماشین

گستردگی سهم بخش خدمات در کل تولید ملی و 
-وابستگی شدید تولید به دنیاي خارج، همه و همه ویژگی

باشد. براساس برخی نیافتگی اقتصاد کشور میهاي توسعه
-هاي سرمایههاي نوین اقتصادي، محدودیت ظرفیتتئوري

گذاري، مهمترین عامل پیدایش رکود اقتصادي و تداوم آن 
و در نهایت تشدید مشکلات و تنگناهاي اقتصادي در 

). 25: 1388باشد (نوبخت،کشورهاي در حال توسعه می
از طرف دیگر، باید توجه داشت تحرک و پویایی نیروي -2

کار و ترکیب تولید همینطور ترکیب و بافت تخصصی 
ها گذارينیروي کار، از عوامل موثر بر ظرفیت سرمایه

تحرک تعادل، منجر به عدمشود. لذا وجود عدممحسوب می
و ساختار تولید نامناسب شده که خود افزایش بیکاري، 

ماندگی بافت فنی تولید و فقر گسترده را در بردارد و عقب
گذاري و هاي سرمایهعاملی در جهت محدود نمودن ظرفیت

گردد نیافتگی و تنگناهاي اقتصادي جامعه میتشدید توسعه
). 66(روحانی، پیشین: 

گوییم مهمترین منبع درآمد ایران نفت است، همینکه می
نفت مهمترین منبع درآمد ماست، به یک بیماري تاریخی 

کنم نفت که نباید درآمد ما باشد. در این مملکت اشاره می
هاي افزوده و ما باید از طریق مالیات، عوارض، ارزش

صادرات درآمد کسب کنیم. نفت دارایی ماست، سرمایه 
ماست اگر کسی سرمایه خود را به جاي اینکه به کار بگیرد، 
در ظرف مدت کوتاه یا بلند صرف کند و تهیدست بشود، 
انسان مدبر و عاقلی نیست. نفت دارایی است آن هم 

ها سال طول کشیده تا در اختیار بشر اي که میلیوندارایی
ها در حال مصرف کردن قرار گرفته است. حالا نسل

اي است که به یک نسل تعلق ندارد. حتی اگر نفت سرمایه
بایست ما به عنوان درآمد دارایی این نسل هم بود، نمی

کردیم. ما باید نفت را دارایی به حساب اش میمصرف
گذاري کرد و از درآمد آن بیاوریم. دارایی را باید سرمایه

امکانات زندگی را فراهم کرد یعنی نفت ما باید فقط صرف 
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هاي اساسی و زیربنایی در کشور بشود، براي گذاريسرمایه
توانیم فقط به هاي روبنایی ما نمیگذاراینکه براي سرمایه

نفت متکی باشیم. نفت به هر حال یک تجدید ناشونده و 
). 247: 1379تمام شونده است (خاتمی،

سازي ایران مشکلات و تنگناهاي خصوصی
این تنگناها از این قراراند: 

دهی مستمر ها، به دلیل زیانـ ساختار مالی ناسالم شرکت1
هاي سنگین مالیاتی و بانکی و مدت و بدهیو طولانی

ناکافی بودن سرمایه پرداخت شده؛ 
ها هاي مالی و نیروي انسانی شرکتتجانس سیستمـ عدم2

هاي جاري؛و حجم فعالیت
ها در ـ طولانی بودن تشریفات مربوط به پذیرش شرکت3

بورس سهام؛ 
وجود تقاضاي کافی براي خرید سهام به دلیل: ـ عدم4
وجود نقدینگی کافی نزد خریداران و ناممکن عدم-1-4

ها؛ بودن استفاده از تسهیلات مالی بانک
هاي شرایط نامناسب محیطی، علیرغم اعلام سیاست-2-4

گذاري بخش خصوصی؛ دولت در زمینه تشویق سرمایه
نگرانی از عوارض اجراي قانون کار و سهام کارگران، -3-4

هاي وسیع در قانون کار در مورد حقوق کارگران، حمایت
این قانون را به عنوان یک عامل محدود کننده براي اداره 

ها تبدیل کرده باید اذعان داشت که این اقتصادي شرکت
گذاري بخش خصوصی به قانون از عوامل بازدارنده سرمایه

آید.حساب می
گذاري خارجیابهامات فراوان پیرامون سرمایه-5

). 186: 1372(بصیري،

-گذاري بخش دولتی به عنوان زیرساخت سرمایهسرمایه
پذیري و گذاري بخش خصوصی و تعداد قوانین انعطاف

گذاري بخش وجود ریسک بالا، از موانع گسترش سرمایه
گذاري در اغلب کشورها، به ویژه باشد. سرمایهخصوصی می

کشورهاي در حال توسعه، به وسیله بخش خصوصی و 
گیرد. اما در ایران موضوع سرمایه و دولتی انجام می

گذاري به دلیل وابستگی شدید به درآمدهاي نفتی و سرمایه
ثباتی قیمت آن و بالا بودن ریسک همواره با مشکلات بی

گذاري بخش فراوانی همراه بوده و به همین دلیل سرمایه
هاي شدید داشته است. افزایش سلطه خصوصی نیز نوسان

دولت بر اقتصاد ممکن است به انحراف اقتصاد، اوضاع 
گذاري بخش نامناسب کسب و کار و عدم تشویق سرمایه

تواند با فراهم شود یا اینکه دولت میخصوصی منجر می
گذاري را در هاي قانونی و حقوقی، سرمایهکردن زیرساخت

تا: بخش مالی و انسانی تشویق کند (تصدیقی و همکاران،بی
33-32 .(

سازي در ایران موانع خصوصی
سازي طی دو هاي جدي دولت در امر خصوصیشکست

برنامه اول و دوم توسعه کشور، دولت سید محمد خاتمی را 
بر آن داشت تا پس از واگذاري بیش از دو هزار واحد دولتی 
-به بخش خصوصی براي جبران وقایع تلخ گذشته به آسیب

شناسی این فرآیند دست بزند. از اینرو دولت مشکلات 
واگذاري واحدهاي تولیدي تحت تصدي خود را مواردي 
چون ناکارایی بازار سرمایه، وجود مقررات دست و پاگیر، 

ها یا وضعیت فعلی کشور براي تطبیق قانون مالیاتعدم
-ها، عدمگذاري، انقباض عمل کردن بانکجذب سرمایه
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نگرش صحیح بخش خصوصی به بخش دولتی و انتظارات 
غیرمعقول آن از دولت، عملکرد نادرست برخی مجریان و 
عدم امنیت براي مجریان فعال در خصوصی کردن 

ثبات واحدهاي دولتی، اعلام کرد. در ایران به علت عدم
سیاسی، اقتصادي، رقابت دولت با بخش خصوصی و 

هاي موثر بر اقتصاد کشور سازوکارهاي سیاسی گروه
هیچگاه مالکیت خصوصی آن هم از نوع امن و پایدار به 
وجود نیامده است. لذا چنین فقدانی همواره در ایران 

هاي خصوصی را به شکست جدي کشانده است پروژه
). 47: 1381(صفارزاده،

گیري ازامکانات غیرنفتی در راه توسعه ایرانبهره
باید مشکلات اجتماعی، سیاسی و اقتصادي را مدنظر قرار 
دارد. ساختار اقتصادي ما بیمار است، لذا باید با کار علمی و 

جانبه مسأله را حل کرد. اگر رونق صادرات گامی به همه
سوي رونق اقتصاد باشد، دولت باید این گام را بردارد. نفت 
و منابع عمومی ایران محدود است. البته اگر در مملکت ما 
رونق اقتصادي باشد و عوارض و مالیات منطقی و منصفانه 

شود. ما هنوز هم پرداخت شود، خیلی از مشکلات حل می
از امکانات وسیعی که در صنعت گردشگري یا به قول 

ایم.ها توریسم وجود دارد، استفاده نکردهامروزي
فرآیند توسعه اقتصادي کشور، شکوفایی تولید، ایجاد 

اي از اشتغال و رفع فقر و محرومیت در گرو اتخاذ مجموعه
هاي که اهم آنها به شرح زیر است: سیاست

هدایت موثر اقتصاد جامعه توسط دولت و در جهت -1
شکوفایی تولید با تکیه بر استفاده از تمامی منابع جامعه؛

-هاي لازم براي کنترل نقدینگی در کوتاهاتخاذ سیاست-2
تر توزیع مدت و هدایت جامعه به طرف الگوي متعادل

مدت؛درآمد و ثروت در میان
گذاري وسیع دولت در امر تولیدي و زیربنایی و سرمایه-3

ها؛گذاريهاي غیردولتی به این سرمایههدایت منابع بخش
داخلی و -کنترل شدید بخش خدمات و بویژه بازرگانی-4

هاي وسیعتر براي خارجی از طرف دولت و ایجاد زمینه
هاي تولید کالایی؛گذاري بخش غیردولتی در زمینهسرمایه

-تدوین و اجراي ضوابط دقیق کنترل کیفی سرمایه-5
گذاري در بخش عمومی؛

هاي کنترل و تثبیت قیمت تدوین و اجراي سیاست-6
مشتمل بر ادامه و تقویت نظام توزیع عادلانه کالا، تقویت 
واحدهاي بزرگ بازرگانی تحت پوشش بخش عمومی، کار او 

عادلانه نمودن نظام مالیاتی؛
حل مشکلات نظام اجرایی کشور (نظام اداري، بانکی، -7

پولی و مالی و ...).

راهبردهاي اصلی براي توسعه 
-بازسازي و اصلاح بخش دولتی: (اصلاح نظام اداري-1

کاهش نقش دولت)؛
هاي حمایتی پیشین و منطقی تجدیدنظر در سیاست-2

لغو نظام -ساختن تصمیمات اقتصادي: (تعدیل نرخ ارز
گذاري)؛قیمت

هاي اقتصادي: تجدیدنظر در قوانین ناظر بر فعالیت-3
(حذف مراحل پیچیده و موانع بوروکراتیک به منظور 

گذاري خارجی اصلاح قوانین کار و مالیات به تشویق سرمایه
ها)؛گذاريمنظور ایجاد تحرک در بازار و تشویق سرمایه
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-افزارهاي توسعه: (سرمایهگذاري در تقویت نرمسرمایه-4
تجهیز نیروي انسانی -گذاري در تربیت مدیران توانمند

متخصص)؛
-هاي دولتی: (بازداشتن شرکتاصلاح وضعیت شرکت-5

ایجاد محیط رقابتی -هاي دولتی از اهداف غیراقتصادي
هاي دولتی)؛براي شرکت

مجاز -تقویت بازار سرمایه: (ایجاد رقابت در بازار سرمایه-6
شمردن فعالیت بخش خصوصی در امور بانکی و مالی)؛

ایجاد مناطق آزاد تجاري و صنعتی: (ایجاد مناطق آزاد -7
تدوین مقررات ویژه مناطق آزاد از جمله قانون -تجاري

مالیات)؛
هاي تشویقی از جمله، توسعه صادرات: (اعمال سیاست-8

ایجاد مناطق ویژه تولید در -معافیت مالیاتی و گمرکی
حاشیه مرزها)؛

هاي هاي دولتی: (واگذاري شرکتسازي بنگاهخصوصی-9
هاي دولتی)؛فروش بانک-صنعتی دولتی

-ها و مجامع بینگرایی و حضور فعال در سازمانبرون-10
گذاري هاي متقابل تضمین سرمایهالمللی: (امضاء موافقتنامه

). 34: 1375با کشورهاي مختلف جهان) (شلالوند،

گیرينتیجه
خیز مهم به آنچه در مباحث مدیریت توسعه کشورهاي نفت

رسد، چگونگی اختصاص دادن درآمدهاي حاصل از نظر می
باشد. سرریزشدن مستقیم درآمدهاي صادرات نفت می

ناشی از صادرات نفت به خزانه و اختصاص دادن آنها در 
هاي اجرایی و جاري به جاي افزایش سهم بودجه قالب طرح

اي یکی از مشکلات بر سر راه مصرف عمرانی و سرمایه

بهینه درآمدهاي نفتی است. بسیاري از اندیشمندان توسعه 
و نه بلاي سیاهخیز، نفت را به مثابه در کشورهاي نفت

دانند؛ با این استدلال که درآمدهاي نفتی میطلاي سیاه
دول عضو گردیده، عمده درآمدها به سرخوشی نفتیباعث 

گرایی سوق داده شده و کمتر جهت سوي مصرف و مصرف
گذاري پیدا نموده است. سرمایه

هلندي است یکی از پیامدهاي اقتصاد نفتی، بروز بیماري
گردد. هاي مختلف اقتصاد میتعادل در بخشکه باعث عدم

نتیجه بروز بیماري هلندي، کاهش صادرات کالاهاي 
صنعتی در برابر صادرات منابع طبیعی از یکسو و در برابر 
واردات از سوي دیگر است. همچنین این پدیده، گسترش 

هاي هاي غیرتولیدي در برابر بخشبخش خدمات و فعالیت
ازمولد اقتصاد یعنی کشاورزي و صنعت را در پی دارد. یکی

موضوعحاضر،دنیايدرداريحکومتعرصهبنیادینمسائل
شناختدیگر،عبارتباشد. بهمییافتگیتوسعهوتوسعه
مواجههايراهنیزویافتگیتوسعهیاوماندگیعقبدلایل
است. توسعه،بودههادولتهايجمله دغدغهازآنها،باموثر

تغییر درمتضمنکهاستچندوجهیومتکثرمفهومی
توسعه،مفهومیاست. تکثرموجودارتقاي وضعیتجهت
بندينحوه اولویتوبنديطبقهدرتنوعنوعیشدهسبب

از آندامنهوشودمشاهدهتوسعهادبیاتدراین وجوه
بهبود رفاه،سطحافزایشاقتصادي،رشدمانندمسائلی

توسعهفرهنگی،اجتماعی،توسعهسیاسی،ساختارهاي
گردد برخیشاملو ... راپایدارتوسعهبرابري،انسانی،
پایهبرراآنتحققوارزشمندنفسهفیهدفیراتوسعه
-میکه دموکراسیانددانستهمتفاوتهرکشورهايارزش
شود.تلقیآنتحققمهموسایلازیکیتواند
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